
RoMÁNIA
JUDD,TUL,MURE§

COMUNAMAGHERANI
PRIMAR

DISPOZITIA Nr.ó.
din 31 ianuarie 2023

pfivird acor.laíea .lreptului la djulotul §ocigl

Primarul comunei Mágherani, judelul Mureg,

Vázánd cererea depusá de reprezentantul familiei, numitului KÁKASI SANDoR, pentru
acordarea ajutorului social nr,1.0l ,2023:

Tinánd §eama de actele doveditoare, íiga de calcul §i ancheta socialá,
In conformitate cu prevederile Legii Nr. 41612001, privind venitul minim galantat,

modificat 9i completat prin Legea Nr,276l2010, afi.24, aft.57 din HGR Nr, 50/2011 pentlu
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii Nr. 4161200l privind venitul
minim gamntat si Legea 166/2012 -art. 8 privind modificarea §i completalea unor acte
normative cale íeglementeazá acordarea de beneficii de asistenlá socialá, O.U,G. Nr. 42l20l3,
art,Il din o.U.G Nr.65/2014 pentru modificarea unol acte normative, Legea Nr.342l2015 9i
prcvede le HGR Nr.935/2019 pentíu stabilirea salariului de bazá minim brut pe íará garantat in
platá, O,U.G. Nr,93l2016 pentru reglementarea unol másud de simplificare a acordárii unor
beneficii de a§istenlá social. Coníorm prevederilor Legíí rt.225 l202I, ptiyit\d actualizarea
indicatorului social de referintá, din oficiu, in fiacare an, la data de 1 martie, cu íata medie
anuala a inflatiei din anul precedent, valoalea ISR modificandu-se de la 500 lei la valoarea de
525,5 lei;

in temeiul prevederilor ar1.196 (1) lit, b) 9i art.199 din orrtonanla de Urgentá al Guvemului
ní.5'I /03.07 .2Ol9 ptiyind Codul administrativ;

DISPUN:

Art,l. incepánd q data de 07.02.2023 se aprobá acordarea dreptului la ajutorul social a
familiei/persoanei singure Dl./Dna KAKASI SANDOR, avánd CNP 1740812264464 cu
domiciliul in comura Mágherani, sat. Silea Nirajului nr.5, jud.Mureg, in cuantum de 149 lei ,

Art.2, Titularul ajutorul social are obligalia sá comunice primarului, in scris, orice
modificare privind venitulile Iealizate §i numárul membrilor familiei, in termen de 10 zile de la data
la cale a avut loc modiflcarea,

Art.3. Sumele incasate necuvenit, cu titlu de ajutor social se reaupeleazá de la titularul
dreptului in termenul de píescriplie, stabilit de lege pentru creanlele bugetare.

Art.4. Dispozilia scrisá a primarului privind stabilirea sau respingerea dreptului la ajutor
social qi decizia directorului de recuperare a §umelor incasate necuvenit se pot ataca potrivit
prevederilor Legii contenciosului admini§trativ w, 55412004, cu modiíicárile §i completárile
ulterioare.

Art.S, Prezenta dispozi{ie se va comunica: In§tituliei Plefectului JudeJului Mure§, Agenliei
pentru Prestaíii sociale Judelean Mure§ §i celor intere§ati.

Primar,
Kac§o Laios


